
REALIZACE SOCIÁLNÍCH 
PRÁV SENIORŮ

PODLE HODNOCENÍ
RADY SENIORŮ ČR

ČERNÍNSKÝ PALÁC, „SOCIÁLNÍ PRÁVA SENIORŮ V ČR“

PRAHA 1. ŘÍJEN 2019



OBSAH

I. ÚVOD 

II. PRÁVO SENIORŮ NA SLUŠNOU ŽIVOTNÍ ÚROVEŇ A TAKÉ NA 

MEZIGENERAČNÍ SPRAVEDLNOST

III. PRÁVO NA BYDLENÍ

IV. STANOVISKA, POŽADAVKY A NÁVRHY RADY SENIORŮ ČESKÉ

REPUBLIKY

V. ZÁVĚR



I. ÚVOD
• SOCIÁLNÍ PRÁVA SENIORŮ A ZEJMÉNA STAV JEJICH UPLATŇOVÁNÍ

JSOU VÝZNAMNÝMI ASPEKTY UTVÁŘENÍ ŽIVOTNÍ ÚROVNĚ A 

KVALITY ŽIVOTA SENIORSKÉ POPULACE. 

• V ČESKÉ REPUBLICE JSOU VYMEZENY A GARANTOVÁNY NEJEN 

ÚSTAVOU A SOCIÁLNÍM ZÁKONODÁRSTVÍM, ALE TÉŽ EVROPSKÝM 

A MEZINÁRODNÍM PRÁVEM, KTERÝ ČESKÁ REPUBLIKA 

RATIFIKOVALA.

• DOPADY NA ŽIVOTNÍ ÚROVEŇ A KVALITU ŽIVOTA MAJÍ NEJEN 

PRÁVA SOCIÁLNÍ, ALE TÉŽ PRÁVA ZDRAVOTNÍ, BYTOVÉ, DAŇOVÁ, 

SPOTŘEBITELSKÁ A TAKÉ EXEKUČNÍ. 



• RADA SENIORŮ ČESKÉ REPUBLIKY POVAŽUJE ZA NEZBYTNÉ U 

PŘÍLEŽITOSTI OSLAV MEZINÁRODNÍHO DNE SENIORŮ 2019 

DŮRAZNĚ UPOZORNIT NA DLOUHODOBĚ PŘETRVÁVAJÍCÍ

MEZIGENERAČNÍ NESPRAVEDLNOST V ČESKÉ REPUBLICE 

A TAKÉ NA VELKÉ PROBLÉMY S REALIZACÍ PRÁVA NA 

BYDLENÍ U OSAMOCENÝCH SENIOREK A SENIORŮ

BYDLÍCÍCH VE VELKÝCH MĚSTECH V NÁJEMNÍCH BYTECH. 



II. PRÁVO SENIORŮ NA 
SLUŠNOU ŽIVOTNÍ ÚROVEŇ
A TAKÉ NA MEZIGENERAČNÍ
SPRAVEDLNOST

ZÁKLADNÍ DATA SOCIÁLNÍCH PŘÍJMŮ:

•K 31. 12. 2018 ŽILO V ČESKÉ REPUBLICE 2 410 080 PŘÍJEMCŮ
STAROBNÍCH PENZÍ. 

•K 31. 12. 2018 DOSAHOVAL PRŮMĚRNÝ STAROBNÍ DŮCHOD (PRŮMĚR 
VŠECH 6 TYPŮ ČESKÝCH STAROBNÍCH DŮCHODŮ) 12 418 KČ.



• PRŮMĚRNÝ STAROBNÍ

DŮCHOD MUŽE ČINIL 

13 683 KČ.

• PRŮMĚRNÝ STAROBNÍ

DŮCHOD ŽENY ČINIL 

11 281 KČ. 

• TEDY PRŮMĚRNÝ 

STAROBNÍ DŮCHOD 

ŽENY BYL O 2 402 KČ

- O 17,5 % - NIŽŠÍ.

STAROBNÍ DŮCHOD V ČR

13 683

11 281

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

PRŮMĚRNÝ  STAROBNÍ DŮCHOD
MUŽ ŽENA



• ŘÁDNÝ STAROBNÍ

DŮCHOD 

DOSAHOVAL

K 31. PROSINCI 2018  

13 103 KČ.

• Z TOHO U MUŽE 

14 421 KČ

• U ŽENY 11 921 KČ

• STAROBNÍ DŮCHOD 

ŽENY BYL TEDY 

O 17,5 % NIŽŠÍ.

14 421

11 921
13 103

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

ŘÁDNÝ STAROBNÍ DŮCHOD

MUŽ

ŽENA

PRŮMĚR



• PŘEDČASNÝ STAROBNÍ

DŮCHOD POBÍRALO 

537 637 PŘÍJEMCŮ - 22,3 % 

Z CELKOVÉHO POČTU.

• VÝŠE PŘEDČASNÝCH 

STAROBNÍCH DŮCHODŮ

BYLA O 2 037 KČ NIŽŠÍ

NEŽ DŮCHODŮ

ŘÁDNÝCH.

STAROBNÍ VS.PŘEDČASNÝ 
DŮCHOD

11 066

13 103

10 000

10 500

11 000

11 500

12 000

12 500

13 000

13 500

STAROBNÍ PŘEDČASNÝ



• Z NOVĚ PŘIZNANÝCH STAROBNÍCH DŮCHODŮ V ROCE 2018 

(89 259) BYLO 24 702 PŘEDČASNÝCH - 27,7 %.

• JEJICH VÝŠE BYLA O 2 126 KČ NIŽŠÍ NEŽ DŮCHODŮ ŘÁDNÝCH.  

• HRANICE PŘÍJMOVÉ CHUDOBY PRO DOMÁCNOST 

JEDNOTLIVCE ČINILA DLE NASTAVENÍ EUROSTATU 11 963 KČ.

• PRŮMĚRNÝ STAROBNÍ DŮCHOD BYL NIŽŠÍ U 843 979 OSOB -

46,7 %  PŘÍJEMCŮ.



ČESKÉ STAROBNÍ DŮCHODY V MEZINÁRODNÍM 
SROVNÁNÍ:

• MĚŘENO DLE PARITY KUPNÍ SÍLY JE ČESKÝ PRŮMĚRNÝ 

STAROBNÍ DŮCHOD NA 19. MÍSTĚ Z 29 HODNOCENÝCH 

EVROPSKÝCH ZEMÍ A DLE JEDNOTKY EUROSTATU-

• „PPS STANDARD KUPNÍ SÍLY“ JSOU MEDIÁNY STAROBNÍHO 

DŮCHODU U MUŽE NA 22. MÍSTĚ Z 33 HODNOCENÝCH 

EVROPSKÝCH ZEMÍ.

• PPS STANDARD KUPNÍ SÍLY“ JSOU MEDIÁNY STAROBNÍHO 

DŮCHODU U ŽENY NA 20. MÍSTĚ Z 33 HODNOCENÝCH 

EVROPSKÝCH ZEMÍ.  

DATA: BANKY.CZ; MĚSÍČNÍK EU AKTUALIT; VÝPOČET PARITY KUPNÍ SÍLY RS ČR; ROK 2014; ČSÚ; ROK 2017   



DŮCHODY V ROCE 2019 – STAV K 31. LEDNU:

• K 1. LEDNU 2019 BYLY DŮCHODY NAVÝŠENY NEJVÍCE ZA POSLEDNÍCH 

24 LET, A TO O 900 KČ U PRŮMĚRNÉHO STAROBNÍHO DŮCHODU.

• NAVÍC O 1 000 KČ U OSOB STARŠÍCH 85 LET. 

• PRŮMĚRNÝ STAROBNÍ DŮCHOD VZROSTL O 940 KČ NA 13 358 KČ.

• NA PRŮMĚRNÝ STAROBNÍ DŮCHOD VŠAK NEDOSAHOVALO 961 335 

PŘÍJEMCŮ, COŽ JE 53,1 %.



• VELKORYSÉ

NAVÝŠENÍ

POSUNULO 

PRŮMĚRNÝ 

STAROBNÍ DŮCHOD:

• MUŽE Z 13 683 KČ

NA 14 675 KČ TEDY 

O 992 KČ VÍCE.

• ŽENY Z 11 281 KČ NA 

12 172 KČ, COŽ JE

O 891 KČ VÍCE.2018
2019

13 683

11 281

14 675

12 172

0
2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

STAROBNÍ DŮCHOD V ČR

MUŽ ŽENA



• NEJNIŽŠÍ PENZE – DO 8 000 KČ

– POBÍRALO 58 573 OSOB (3,24 %).

• STŘEDNÍ STAROBNÍ PENZE 

– OD 8 000 DO 13 000 KČ

POBÍRALO 778 364 (43,0 %).

• VYŠŠÍ PENZE – OD 13 000 DO 18 000 

KČ POBÍRALO 887 395 KČ (49 %).

• NEJVYŠŠÍ STAROBNÍ PENZE – NAD 

18 000 KČ POBÍRALO 84 921 OSOB 

(4,7 %)

3,24

43

49

4,7

DO 8 000 8 000- 13 000
13 000 - 18 000 NAD 18 000



ZÁKLADNÍ DATA MEZIGENERAČNÍ SPRAVEDLNOSTI:

Rok
Průměrná
mzda v Kč

Meziroční
přírůstek 
v Kč

Průměrný 
starobní
důchod
v Kč

Meziroční
přírůstek 
v Kč

Poměr důchodu 
ke mzdě (v %)

Hrubé Čisté

2014 26 357 11 065 42,0 54,7

2015 27 156 799 11 331 266 41,7 54,5

2016 28 250 1 094 11 439 108 40,5 53,1

2017 30 156 1 906 11 826 387 39,2 51,8

2018 32 590 2 434 12 391 565 38,0 50,6

2019 34 969 2 379 13 422 1 031 38,4 51,1

DATA: MPSV; ROK 2019 ODHAD RS ČR



• V ROCE 1989 DOSAHOVAL PRŮMĚRNÝ STAROBNÍ DŮCHOD 

1 598 KČ A PRŮMĚRNÁ MZDA 3 170 KČ

• TEDY OBECNÝ NÁHRADOVÝ POMĚR ČINIL 50,4 %. 

• POKUD BYCHOM PŘEPOČÍTALI STAV MEZIGENERAČNÍ

SPRAVEDLNOSTI ROKU 1989 NA ROK 2018, TAK BY LOŇSKÝ 

PRŮMĚRNÝ STAROBNÍ DŮCHOD ČINIL NIKOLIV 12 391 KČ

ALE 16 429 KČ, COŽ JE O 4 038 KČ VÍCE!

• POKLES NÁHRADOVÉHO POMĚRU POD HRANICI 40 % 

(ÚMLUVA MOP Č. 102 – 40 %; ÚMLUVA MOP Č. 128 – 45 %; 

OBĚ ÚMLUVY ČESKÁ REPUBLIKA RATIFIKOVALA) JE PRO 

RADU SENIORŮ ČESKÉ REPUBLIKY NEPŘIJATELNÝ! 



• ODMÍTÁME KONCEPCI ROVNÉHO DŮCHODU NA ÚROVNI

30 % PRŮMĚRNÉ MZDY, KAM ČESKÝ PENZIJNÍ SYSTÉM 

SPĚJE!

• UKAZUJE SE, NA COŽ RADA SENIORŮ ČESKÉ REPUBLIKY 

UPOZORNILA JIŽ NA LOŇSKÉ KONFERENCI 

K MEZINÁRODNÍMU DNI SENIORŮ, ŽE I VYŠŠÍ

PROGRESIVITA VALORIZAČNÍHO VZORCE PŘI SOUČASNÉ

DYNAMICE MZDOVÉHO RŮSTU K UDRŽENÍ NÁHRADOVÉHO 

POMĚRU ALESPOŇ NA ÚROVNI 40 % NEPOSTAČUJE. 

• SITUACI JE NEZBYTNÉ ŘEŠIT.  



III. PRÁVO NA BYDLENÍ

• PRÁVO NA BYDLENÍ JE HISTORICKÝM AKTEM 

MEZINÁRODNÍHO PRÁVA OD ROKU 1948, KDY OSN PŘIJALA 

VŠEOBECNOU DEKLARACI LIDSKÝCH PRÁV.

• PRÁVO NA BYDLENÍ JE ROZPRACOVÁNO I V EVROPSKÉ

SOCIÁLNÍ CHARTĚ1) A JEJÍM DODATKOVÉM PROTOKOLU: 

„S CÍLEM ZAJISTIT ÚČINNÉ UPLATŇOVÁNÍ PRÁVA STARÝCH OSOB 

NA SOCIÁLNÍ OCHRANU SE SMLUVNÍ STRANY ZAVAZUJÍ

PŘIJMOUT NEBO PODPOROVAT PŘÍMO NEBO VE SPOLUPRÁCI 

S VEŘEJNÝMI NEBO SOUKROMÝMI ORGANIZACEMI



VHODNÁ OPATŘENÍ ZAMĚŘENÁ ZEJMÉNA K TOMU:….UMOŽNIT 

STARÝM LIDEM, ABY SI SVOBODNĚ ZVOLILI ZPŮSOB ŽIVOTA 

A VEDLI, JAK DLOUHO CHTĚJÍ A MOHOU, NEZÁVISLÝ ŽIVOT 

V JEJICH ZNÁMÉM PROSTŘEDÍ POSKYTNUTÍM: BYDLENÍ

PŘIMĚŘENÉHO JEJICH POTŘEBÁM A JEJICH ZDRAVOTNÍMU STAVU 

NEBO POSKYTNUTÍM DOSTATEČNÉ PODPORY NA PŘIZPŮSOBENÍ

JEJICH BYDLENÍ;2).“

1) EVROPSKÁ SOCIÁLNÍ CHARTA PUBLIKOVANÁ POD ČÍSLEM 14/2000 SB.
2) DODATKOVÝ PROTOKOL K EVROPSKÉ SOCIÁLNÍ CHARTĚ PUBLIKOVANÝ 
POD ČÍSLEM 15/2000 SB.



FINANČNÍ DOSTUPNOST SENIORSKÉHO NÁJEMNÍHO 
BYDLENÍ DLE REGIONŮ

• a) Dostupnost bydlení osamoceného muže 

z nájemního bytu o velikosti 40 m2 podlahové plochy

• b) Dostupnost bydlení osamocené ženy z nájemního bytu  

o velikosti 40 m2 podlahové plochy



MĚSTO
NÁJEMNÉ
1)

OSTATNÍ
SLUŽBY 
SOUVISEJÍCÍ
S BYDLENÍM 2)

NÁKLADY NA 
BYDLENÍ
CELKEM

% STAROBNÍ
PENZE MUŽE 3) 

V KČ

PODÍL 
NÁKLADŮ NA 
BYDLENÍ
K PENZI V %

PRAHA 14 458 2 848 17 306 15 882 109,0

ČESKÉ BUDĚJOVICE 6 916 2 848 9 764 15 326 63,7

PLZEŇ 7 554 2 848 10 402 15 609 66,6

KARLOVY VARY 6 252 2 848 9 100 14 806 61,5

ÚSTÍ NAD LABEM 5 427 2 848 8 275 15 311 54,0

LIBEREC 6 339 2 848 9 187 15 145 60,7

HRADEC KRÁLOVÉ 7 623 2 848 10 471 15 288 68,5

PARDUBICE 6 720 2 848 9 568 15 167 63,1

JIHLAVA 7 155 2 848 10 003 14 960 66,9

BRNO 9 502 2 848 12 350 15 392 80,2

OLOMOUC 7 297 2 848 10 145 14 908 68,1

ZLÍN 8 671 2 848 11 519 15 168 75,9

OSTRAVA 6 813 2 848 9 661 16 077 60,1

a) Dostupnost bydlení osamoceného muže z nájemního bytu  o velikosti 40 m2 podlahové plochy



b) Dostupnost bydlení osamocené ženy z nájemního bytu  o velikosti 40 m2 podlahové plochy

MĚSTO NÁJEMNÉ
1)

OSTATNÍ
SLUŽBY 
SOUVISEJÍCÍ
S BYDLENÍM 2)

NÁKLADY NA 
BYDLENÍ
CELKEM

% STAROBNÍ
PENZE ŽENY 3) V 
KČ

PODÍL 
NÁKLADŮ NA 
BYDLENÍ
K PENZI V %

PRAHA 14 458 2 848 17 306 13 581 127,4

ČESKÉ BUDĚJOVICE 6 916 2 848 9 764 12 935 75,5

PLZEŇ 7 554 2 848 10 402 13 004 80,0

KARLOVY VARY 6 252 2 848 9 100 12 422 73,3

ÚSTÍ NAD LABEM 5 427 2 848 8 275 12 906 64,1

LIBEREC 6 339 2 848 9 187 12 658 72,6

HRADEC KRÁLOVÉ 7 623 2 848 10 471 12 893 81,2

PARDUBICE 6 720 2 848 9 568 12 662 75,6

JIHLAVA 7 155 2 848 10 003 12 632 79,2

BRNO 9 502 2 848 12 350 13 013 94,9

OLOMOUC 7 297 2 848 10 145 12 560 80,8

ZLÍN 8 671 2 848 11 519 12 559 91,7

OSTRAVA 6 813 2 848 9 661 12 719 76,0



Funkčnost a míra progresivity sociální dávky – příspěvek na bydlení
byt o velikosti 38 m2

MĚSTO NÁKLADY 
NA BYDLENÍ

NORMATIV 
PŘÍSPĚVKU
NA BYDLENÍ 4)

MÍRA PROGRESIVITY 
DÁVKY V %

PRAHA 16 586 8 233 49,6

ČESKÉ BUDĚJOVICE 9 421 6 233 66,2

PLZEŇ 10 026 6 541 65,24

KARLOVY VARY 8 790 5 314 60,46

ÚSTÍ NAD LABEM 8 006 6 233 77,85

LIBEREC 8 873 6 541 73,72

HRADEC KRÁLOVÉ 10 092 6 233 61,8

PARDUBICE 9 235 6 233 67,5

JIHLAVA 9 647 6 233 64,6

BRNO 11 878 6 541 55,1

OLOMOUC 9 783 6 541 66,9

ZLÍN 11 088 6 233 56,2

OSTRAVA 9 323 6 541 70,2



IV. STANOVISKA, 
POŽADAVKY A NÁVRHY 
RADY SENIORŮ ČESKÉ
REPUBLIKY
• ZABEZPEČIT MEZIGENERAČNÍ SPRAVEDLNOST PO ČTYŘECH 

LETECH STÁLÉHO POKLESU JE VELMI JEDNODUCHÉ. 

• POSTAČÍ UPRAVIT KONSTRUKCI VÝPOČTOVÉHO VZORCE PRO 

VALORIZACI PENZÍ.



• U DRUHÉHO NEJAKTUÁLNĚJŠÍHO PROBLÉMU SOUČASNOSTI, 

KTERÝM JE ZABEZPEČIT FINANČNÍ DOSTUPNOST BYDLENÍ

CCA 30 000 AŽ 40 000 OSAMOCENÝM SENIORKÁM A SENIORŮM 

ŽIJÍCÍCH V NÁJEMNÍCH BYTECH V PRAZE A V DALŠÍCH 

KRAJSKÝCH MĚSTECH, JE SITUACE SLOŽITĚJŠÍ. 

• ZDE JEDEN LEGISLATIVNÍ, RESPEKTIVE KONCEPČNÍ NÁSTROJ 

POSTAČOVAT NEBUDE. 

• RADA SENIORŮ ČR UPLATŇUJE U PŘÍLEŽITOSTI 

MEZINÁRODNÍHO DNE SENIORŮ 2019 NÁSLEDNÉ POŽADAVKY 

A K JEJICH PROSAZENÍ PŘEDKLÁDÁ KONKRÉTNÍ

NÁSTROJE:



1) KE ZVÝŠENÍ MEZIGENERAČNÍ SPRAVEDLNOSTI 

A K POSTUPNÉMU NÁVRATU OBECNÉHO NÁHRADOVÉHO 

POMĚRU NAD 40 PROCENTNÍCH BODŮ (PODÍL PRŮMĚRNÉHO 

STAROBNÍHO DŮCHODU K PRŮMĚRNÉ MZDĚ) POŽADUJEME:

a)VE VÝPOČTOVÉM VZORCI PRO VALORIZACI DŮCHODŮ

NAVÝŠIT INDEX PODÍLU NA PROSPERITĚ SPOLEČNOSTI ZE 

SOUČASNÝCH 0,5 % MEZIROČNÍHO RŮSTU PRŮMĚRNÉ REÁLNÉ

MZDY NA 0,7 % AŽ 0,8 % MEZIROČNÍHO RŮSTU PRŮMĚRNÉ

REÁLNÉ MZDY.

b)NÁSTROJEM JE ÚPRAVA § 67, ODST. 8 ZÁKONA Č. 155/1995 SB. O 

DŮCHODOVÉM POJIŠTĚNÍ.



2) K ZABEZPEČENÍ FINANČNÍ DOSTUPNOSTI NÁJEMNÍHO 

BYDLENÍ OSAMOCENÝM SENIORKÁM A SENIORŮM 

POŽADUJEME:

a) ZPRACOVAT ZÁKON O SOCIÁLNÍM, RESPEKTIVE DOSTUPNÉM 

BYDLENÍ A DO ROKU 2022 POSTAVIT 10 000 OBECNÍCH 

NÁJEMNÍCH BYTŮ PRO SENIORY (POŽADAVEK 3. SJEZDU RS ČR 

Z ROKU 2017). NÁSTROJEM JE MASOVÁ REALIZACE 

A TAKÉ LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA PROJEKTU „VÝSTAVBA“

A PŘIJETÍ ZÁKONA O DOSTUPNÉM BYDLENÍ. 



b) STANOVIT POVINNOST STÁTU A OBCÍM ZPRACOVÁVAT 

OBJEKTIVNÍ CENOVÉ MAPY NÁJEMNÉHO NA ZÁKLADĚ

SVOBODNĚ UZAVŘENÝCH NÁJEMNÍCH SMLUV (POŽADAVEK 

3. SJEZDU RS ČR Z ROKU 2017). NÁSTROJEM JE ÚPRAVA § 16, 

ODST. 3 A § 59, ODST. 2 ZÁKONA Č. 131/2000 SB., O HL. M. 

PRAZE A § 35, ODST. 2 A § 84, ODST. 2 ZÁKONA Č. 128/2000 SB., 

O OBCÍCH.

c) ZRUŠIT NEFUNKČNÍ A DISKRIMINAČNÍ NÁSTROJ SOUDNÍHO 

ZNALCE PŘI ZJIŠŤOVÁNÍ SROVNATELNÉHO NÁJEMNÉHO 

V MÍSTĚ PRO ÚČELY SOUDNÍHO ŘÍZENÍ (POŽADAVEK 

3. SJEZDU RS ČR Z ROKU 2017). NÁSTROJEM JE ÚPRAVA § 6, 

ODST. 1, 2 A 3 NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 453/ 2013 SB.



d) KONSTRUKCI PŘÍSPĚVKU NA BYDLENÍ NASTAVIT TAK, ABY 

PLNĚ VYKOMPENZOVAL 70 % NÁKLADŮ NA BYDLENÍ VE 

VŠECH LOKALITÁCH ČESKÉ REPUBLIKY. NÁSTROJEM JE 

ÚPRAVA § 27 ZÁKONA Č. 117/1996 SB., O STÁTNÍ SOCIÁLNÍ

PODPOŘE. 



V. ZÁVĚR
PŘEDSTAVILI JSME, DLE POSOUZENÍ RADY SENIORŮ ČR, DVĚ

NEJAKTUÁLNĚJŠÍ SOCIÁLNÍ PRÁVA SENIORŮ A PROBLÉMY 

S JEJICH REALIZACÍ. 

• SKOKOVĚ NARŮSTAJÍCÍ DYNAMIKU MEZIGENERAČNÍ

NESPRAVEDLNOSTI, KTERÁ V HISTORII POSLEDNÍCH 

ČTRNÁCTI LET NEMÁ OBDOBY, LETOS, PO ČTYŘECH LETECH, 

ZASTAVÍ VELKORYSÉ NAVÝŠENÍ STAROBNÍCH PENZÍ. 

MINIMÁLNÍ RŮST OBECNÉHO NÁHRADOVÉHO POMĚRU MŮŽE 

PRAVDĚPODOBNĚ POKRAČOVAT TAKÉ V ROCE PŘÍŠTÍM. 



DO POŽADOVANÝCH 40 % ALE BUDEME MÍT STÁLE HODNĚ

DALEKO. 

JEDINÝM ŘEŠENÍM JE DALŠÍ ZPROGRESIVNĚNÍ NASTAVENÉHO 

VALORIZAČNÍHO VZORCE. 

RADA SENIORŮ ČR VYUŽIJE SVÉHO ČLENSTVÍ V KOMISI PRO 

SPRAVEDLIVÉ DŮCHODY, KDE PŘÍSLUŠNÉ NÁVRHY 

V NEJBLIŽŠÍ DOBĚ PŘEDLOŽÍ. 

VĚŘÍME, ŽE SOUČASNÁ VLÁDA OPODSTATNĚNÝ POŽADAVEK 

RS ČR PODPOŘÍ.



• NÁKLADY NA BYDLENÍ OSAMOCENÝCH SENIOREK A 

SENIORŮ Z NÁJEMNÍCH BYTŮ V PRAZE, BRNĚ A OSTATNÍCH 

KRAJSKÝCH MĚSTECH OSCILUJÍ NA ÚROVNI 54 % AŽ 109 % 

POBÍRANÝCH PENZÍ U MUŽŮ A NA 64 % AŽ 127 % U ŽEN. 

A JEDINÝ NÁSTROJ, KTERÝ V SOUČASNÉ DOBĚ MŮŽE POMOCI, 

PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ, NEFUNGUJE! 

OSAMOCENÉMU SENIOROVI Z PRAHY ZBUDE PO ZAPLACENÍ

NÁJEMNÉHO I PŘI POUŽITÍ PŘÍSPĚVKU NA BYDLENÍ 66 KČ NA 

DEN, A ŽENĚ 16 KČ NA DEN.  

HOVOŘÍM O PROSTŘEDCÍCH NA ÚHRADU OSTATNÍCH 

NEZBYTNÝCH ZÁKLADNÍCH ŽIVOTNÍCH POTŘEB! 

SITUACE JE KRITICKÁ ALE ZATÍM SE MNOHO NEDĚJE! 



POŽADUJEME NAVÝŠENÍ PROSTŘEDKŮ DO PROJEKTU 

VÝSTAVBA A PO SAMOSPRÁVĚ Z PRAHY, BRNA A DALŠÍCH 

KRAJSKÝCH MĚST VÝRAZNĚ VYŠŠÍ AKTIVITU. 

SENIORSKÁ POPULACE JE VE VZTAHU KE SVÉMU BYDLENÍ

V JINÉM POSTAVENÍ, OPROTI OSTATNÍM VĚKOVÝM 

A SOCIÁLNÍM SKUPINÁM. 

ONA SI PROBLÉM NEZAVINILA, NENESE ODPOVĚDNOST ZA 

NÍZKÉ PENZE A VYSOKÉ NÁJMY, ANI ZA CHYBNOU 

TRANSFORMAČNÍ LEGISLATIVU A CHYBNÉ

TRANSFORMAČNÍ KONCEPCE POLITIKŮ. 

SOUČASNÍ POLITICI MUSEJÍ PŘEVZÍT ODPOVĚDNOST 

A NAPRAVIT CHYBY SVÝCH PŘEDCHŮDCŮ.



DĚKUJI VÁM ZA 
POZORNOST

Dr. Zdeněk Pernes

předseda Rady seniorů ČR

Kontakt: nám. W. Churchilla 2,
130 00 Praha 3 

Tel.: +420 234 462 077
E-mail: rscr@rscr.cz


